
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 140

della Giunta Comunale

Oggetto: CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA COPERTURA
DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO
ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PER CONTENERE L'IMPATTO
DELLEPIDEMIA DA COVID-19: IMPEGNO DI SPESA. CAR 24008.

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  venti dicembre alle ore 17:00, nella sala riunioni

si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Assente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA COPERTURA
DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO
ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PER CONTENERE L'IMPATTO
DELLEPIDEMIA DA COVID-19: IMPEGNO DI SPESA. CAR 24008.

LA GIUNTA COMUNALE

L'art. 1, comma 65-ter, della Legge 27.12.2017 n. 205, (inserito dall'art. 1, comma
313, lett. d, della Legge. 27.12.2019 n. 160) prevede che "Nell'ambito della strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di
Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione".

La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per l'anno
2020, di Euro 30 milioni per gli anni 2021 e 2022 al fine di consentire ai Comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19".

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro,
assegna al Comune di Segonzano risorse pari a €.30.311,00 per l’anno 2020; €.
20.207,00 per l’anno 2021; €. 20.207,00 per l’anno 2022.

Richiamata interamente la delibera giuntale n. 112 d.d. 19.10.2022 con la quale è
stato approvato lo schema del "Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto
di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali di cui al
D.P.C.M. 24 settembre 2020 per l’annualità 2021" de è stato individuato il
Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del
Segretario comunale , che dovrà essere affiancato ed aiutato dal personale addetto
al Servizio Finanziario  per l’esecuzione di tutti gli adempimenti correlati
all’assegnazione, erogazione e rendicontazione dei benefici di cui trattasi; con
l’assunzione dei relativi e conseguenti atti gestionali con le modalità e tempistiche
prescritte dalla richiamata normativa.

Rilevato che l’art. 4 del bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al
paragrafo precedente recita:
L’importo complessivo dei fondi messi a disposizione, è parti ad € 20.207,00 a1.
valere sui fondi assegnati al Comune dal DPCM 24 settembre 2020 per l’anno
2021;
Le agevolazioni sono concesse in forma di contributo a fondo perduto.2.
Il contributo massimo erogabile è determinato dal quoziente risultante dalla
divisione fra il budget stabilito dal fondo, pari ad € 20.207,00, ed il numero delle
domande presentate che posseggono i requisiti di cui al presente bando:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



importo disponibile complessivo 2021/numero aziende ammesse al bando = contributo massimo
erogabile

[omissis]

Evidenziato che sono pervenute n. 14 domande di cui ritenute idonee n. 11, si ritiene
necessario provvedere ad impegnare la spesa in termini previsti dal comma 2 dell’art.
4 del bando stesso.

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 31.05.2022,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
per gli esercizi finanziari 2022-2024 ed il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2022-2024

Vista la deliberazione giuntale n. 61 di data 29.06.2022 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2022;

Visto lo Statuto Comunale

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla
proposta di deliberazione rispettivamente dal Segretario comunale in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario per la regolarità
contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige".

con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge,

D E L I B E R A

di impegnare la spesa di € 20.207,00, relativa ai contributi a fondo perduto a1.
supporto delle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune
di Segonzano per l’anno 2021, al capitolo n. 1560 del bilancio di gestione in
corso che presenta adeguata disponibilità;

di prendere atto che il RUP adotterà, anche avvalendosi del supporto degli altri2.
uffici dell'Ente, i successivi atti al fine di consentire la liquidazione degli importi;

di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza3.
Misure del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad
essa assegnato il codice CAR 24008;

Ai sensi di quanto previsto e disposto dall’art.4, 4° comma, della L.P. n°23/1992 e
s.m. che avverso la presente deliberazione, in presenza di interesse concreto, sono
ammessi i seguenti rimedi:

opposizione ai sensi dell’art. 183, 5° comma, del Codice degli Enti Locali della-
Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 n° 2 e s.m.,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



durante il periodo di pubblicazione;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro n. 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del-
D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro-
n. 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-12-2022 Il responsabile della struttura competente
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 19-12-2022 Il responsabile del servizio
f.to Pobric Elvira

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 27-12-2022 fino al 06-01-2023 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 06-01-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


